*Ἐτούτοις ἡμεῖς γέρουμεν τύχης.*

*Psallimus.*] I. scimus fidibus, ut loquitur Terent. in 45 Eun. Act. 1. Sc. 2. Is hanc formā v. det honestā virginem & fidibus scire. Item Cic. in Cat. majore, discebant enim fidibus antiqui, venustā ellipsi infiniti canere, vel ut Ovid. fides movet & chordas impellimus. De etymo & vi verbī psallo, vide Od. 13. l. 4.

*Ut vina.* Quomodo vira fiant vetustate meliora, docet Eustath. in hos versus Odyss. β.

*Ἐπει πάθοισι ταλαιπωρεῖται οὐ ποτοί*

*Ἐσταντες ἄκοντος θεού ποτὸν ἔντος ἔχοντες*

*Ἐραντινούς δολίαν vini veteris potu suavia posita & riceram divinamq; continentia potionem.*

Sic igitur ille ex Atheneo l. 2. c. 23. ὃς δέ οἱ παλαιοὶ γέρεος καὶ πόλεων εὐλογοῦσι πνευμ. καὶ ὅτι ὅμοιας παρεδέσθαι oīves μετὰ πόλεων καὶ μάστον, καὶ Ἰταλοὶ οἴνοι πεντέλειοι μὲν τοὺς τελείους, μεταπολιτεῖς πεπλοῖοι γνώμοντες καὶ πεποστεῖντες καὶ τρυγεῖτε. Addit ex eodem: καὶ ὅποι παλαιοὶ περὶ οἰνοῦν μόνον, ἀλλὰ καὶ περὶ οἰνῶν περισσοτέρων. περισσεῖται γότι μάστον τὰ δια ταχεῖς λεπτομερῆ τοῦ διανάστατος εἰσι. Διάναμον τοῦ σόμαστού ποτοῖς, καὶ τοῦ αἵματος ποτοῖς καὶ διανάστατον τοῦ πόντου αἰταρχής παρέστηεν. ἐπεξετασθεὶς καὶ πλεῖς μέσον σιε τὸ μάστον θερμός ἔνεδαι παλαιό. Ita vero vīnum vetus & senile & canum a quibusdam vocatum est, (prius enim ab Alexio Poeta cum sene eden- tulo fūcūtū comparatum) quod etiam crudum & acerbum

vīnum ex uīis acerbis & immaturis, (quæ quædāces vocātur) conflatum dicitur multi temporis progressionē vīre acquirere, sicut etiam vīnum quoddam Italicum initio nigrum, post multos annos factum est album, leve & delicatum: quod etiam vetus non solum ad voluptatem, verū etiam ad sanitatem accommodatus sit. Melius enim coquunt cibos: & quum tenuibus constet partibus, facilis distributione diffunditur in singulas corporis partes, ipsum corroborans & sanguinem commendat rubore, facilis digestione. & placidos lenes & quietos cōciliat somnos, & quia vetustate calescit maxime, majorem asciscit temperationem. Hæc milihi vīla sunt non parū valere ad illustrandam nostri Poetæ comparationem. Eodem quoq; spectat illa similitudo vīni veteris cum antiquitate poetinatis, quæ est Olymp. carmine 9. ἦν δὲ παλαιὸν μὲν σιρόν τερπεῖον δι' ὑπορρ. νεαρεσπαν, id est, vīnum quidem vetus landa: sed flore carminum recentiorum, φαριτίδις sīcēnūctietur: ut vīnum vetus anteponis novo: sic poema recens anteponas veteri, qui locus mīrū in modum consentit cum hoc nostri Poetæ, nisi quod adversarii diceret epitheta hīc debere sibi respondere vīsus vīni veteri alterius, ut novum novo. Cōmendatur etiam vīnum vetustate Odyss. β. καὶ γ. quod Euryclea servabat in redditum Ulyssis & Nestor apposuit Telemacho.

*Achivis unctis.* II. Græcē, ἐλαιοβούχοις καὶ λαυχούσισι καὶ επειδειπέροις undē si ἀλεπίαι, qui oleo ungebant luctantium corpora, tum ad comprehensionem antagonistū eludendam, tum ad nervos corroborandos & molliendos ne vel frangerentur, vel certè torquerentur. Illud autem, quo per ungi solebant athletæ, Græci vocāt τούκον, & definiunt unguentum quod fit ex cera oleo subiecta: quo peruncti aspergebantur in super albida terra & pertenui, quam Martial. Græcē δέννον vocat, & fl. uescit haphe, eamque ferunt valere ad firmando luctantiū membra, contra æstus & algores. de quo Statius, Postquam oleo gavisā cunctis petit æquor uterū,

*Procursum medūm, atq; hausta vestitur arena*

*Tam madidos artus alterno pulvere siccant.*

Quāquā autem uno genere certaminis dicit Romanos præstare Græcis: ego tamen puto de reliquis partibus artis Gymnastice: quæ ratio erat corporis exercendi: & τούτῳ πεντέλεων quinquertium intelligendum, τούτῳ, δρόμον, ἀλμα, δίσκον, πάλιν, in quibus præ Græcis ita excelluerunt ut præstantissimi fuerint, & tales habitū sint athletæ & certantes, id est, παλαισταὶ, δρόμοις, τούται, δισκοβόλοι, ἀλματοι: palæstrita sive luctatores, cursores, pugiles, disci, jaculatores, saltatores. Huc pertinet quod scribit Suet. in Oct. c. 45. Augustus pectavist studiosissime pugiles & maxime Latinos, non legitimos atq; ordinarios modo, quos etiam committere cum Græcis solebat, se & catervarios oppidanos in ter angustias virorum pugnantes temere & sine arte. Præter Gymnasticam tres aliæ artes recensentur 8. Polit. Aristot. Grammatica. Musica & pictura, quas adolescentibus in Græcia tradebant.

*Luctamur doctiūs.*] Qui τὸ luctari exponūt per πυλέαν 55 Græcum, errant. estenim τὸ πυλέα μάχεται vel conjuncte πυλομένιν τὸ ἀγωνισταριόν τὸ παλαισταριόν, διάροφον: φ. Leitor poterat cognoscere ex colloquio Achillis & Neptoris Ilias 8. adversum: Αὐτοὶ εἴ τις πύργον παλαισταριόν, εἴ τι παλαισταριόν. i. Gratis do, non enim cœstū pugnabis, neg, luctaberis &c. Hoc videtur referendū adid quod annotavimus in Rhet. Odes 8. lib. 1. & in Gram. Epist. lib. 1. ad verba: sine pulvere palme, de inunctis vincentibus perunctos & pulvere cōspersos. φερτὴ δὲ παλαιστρὴν καὶ διάροφην περὶ τὸ τὰ σκελετοῦ θλίψεων καὶ τετέχεντον palestrica videtur sita in crurib. cōpreditis: firmiter & continentis: quod pertinet descriptio formosi adolescentis, quæ est libro primo Rhetor. Aristot. vix μέτρα, τὸ τοῦ τῶν πόνων καὶ τετέχεντον παλαιστρῶν. Ita vero vīnum vetus & senile & canum a quibusdam vocatum est, (prius enim ab Alexio Poeta cum sene eden- tulo fūcūtū comparatum) quod etiam crudum & acerbum

*labores sustinendos factum ne in cursu vel lucta membrorum defatigatione deficiat, sed antipalum suum prosterne, aut quasi ex ipsis statu de jicere possit, pentathlus quem tandem evadet. Sed quid hic dico? certiores, quae de unotantum certaminis genero sermo habeatur, luctatione dicatur ergo ταγματικός ἀνταγωνιστής, quod est genus ludi gymnici: ubi totius corporis nisu, magnoque collectarum virium molinitate incumbitur εἰς τὸ πλεύτην, τοῦ αὐτοῦ νερού πλεύτην κατέδειπται εἰς τὸ άνθρωπον. i. ad illidendum capit colluctatoris solo, aut corpus illius ad terram affigendum & nobis substernendum. ὅταν χειροτεκτικοὶ νοῦν πάντας ιχθύους φάγοντες στένον πέτραν λαβόσι, quod non nulli e Latinis appellant Quintarium, constat e quinque certandi generibus, lucta, pugilatu, sive cestu, cursu, saltu, disco.*

*Quotus annus. [ Id est, quot anni requirantur ad antiquitatis titulum libri, & scriptis indendum: vel quanto anno poemata possint sibi veterustatis nomen, tanquam premium & indicium bonitatis, aliquem. Quid autem sit arrogare diximus O. 14. lib. 4. in hunc locum:*

*Fortuna lustro prospera tertio  
Belli secundo reddidit exitus,  
Laudemq; & optatum per aetates  
Imperii decus arrogabit.*

*Annos decidit. ] Est hic præteriti temporis, pro qui decepsit annos ab hinc centum e vita, id Cicero per causum sextum enunciavit in Orat. 10 Rofc. Comodo eodem verbo usus: *Racum cum Fannio decidisse ab hunc annis quindecim, quod ratiū facit: nam 4. in Verrem dicitur: Horum pater ab hinc duos & viginti annos mortuus est.* ubi Grammatici censem ellipsis est præpositionis, ante venustam. Præterea utrobiusque verbū sumitur absoluē promori, sicut eisdem simplex, cado, ut lib. 3. Ode 16. sterner pleno cadit hincus anno, id est, mactatur & immolatur. Sic Plantus in Amphit. crebri hostes cadunt, id est, interficiuntur.*

*Excludar. ] Definitio temporis & constitutus terminus dirimat item & controveriam & componat. Id videtur Galli procuratores fori reddere, lassignation du temps mette la cause hors de proces & debat.*

*Jurgia. ] Jurgium videtur dici quasi juragium, quum quis agit iure & litigat sed Grammatici quidam volunt alterum differre hoc ab altero, ut jurgium oriatur inter conjunctos vel propinquitatis, vel benevolentiae vinculo, hocque Nonius faciat levius sile quæ existit inter alienos. Ad prius videtur pertinere illud Ciceronis in Lelio, Cavendum, ne in grave immittas convertant se amicitiae, e quibus jurgia, male dicta, contumeliae dignuntur: e-jusdem ferè sunt hec geminata apud Homerum γένεσις, γένεσις & contentio, notionis: quorum videtur flexum παρεγένεται μη εἶναι, quod non cedat, φιλένετος, jurgiosus, φιλάνθρωπος, cupidus obiurgandi.*

*Interponeur. ] Anastrophe est præpositionis proponeatur inter veteres, pro quo jam bis dixit, referetur inter veteres.*

*Utor permiss. ] Libenter accipio quod mihi permittis, id est, istam antiquitatis descriptionem, quæ uno vel mense vel anno ut infra centum. Pro participio permissio potuisse usurpari nomen receptum, permisso vel permisus, qualia concessus & concessio, consensio & consenseris, discessio & discessus, invitatio & invitatus, & similia.*

*Caudaq;. [ Id est, quod tā deducis de centum principe summa veterustatis uerum atque alterum, ad nihil tandem illa reducetur, ut densi pli caudæ equina paullatim & singulatim evellendo ad glabritatem & expilationem redire solent: quam allusionem facile potes perspicere et via Sertorii apud Plutarchum: ubi Sertorius docuit Barbaros Africanos militiae rudes ingenium in bello plus*

posse, quam vires, propositis binis equis habitus omnino contrarii, & binis hominibus planè etiam dissimilis constitutionis. uter citius evulsus et pilos caudæ sibi propositæ: homo macer & imbecillus arte & ingenii acuminæ caudam pilosam habitioris equi redditum prius glabram & depilem, quam alter homo obesus & robustus caudam ratam equi male habiti: quod hic una vultu id facere tentasset: ille vero variæ & multiplici paulatim & singulatim. Demo autem propriè est minutatim & gradatim detraho de toto: ut Cic. 5. Verr. *Demit de capite n. edima sexenta, & Livius 7. aque impensis postulatū fuit, ut de stipendio equum erat demeretur.*

*Dum cadat. ] Dum ille aestimator boni carminis & multitudine annorum sit ludibri per illam temporis similitudinem diminutionem, & levis culpæ concessionis tandem convictus teneatur. Ex fastis significantur annales, & ex his supputatio quædam annorum. De hac vox dictum est Sat., l. x. sicut de Libitina Od. ult. l. 3. & Sat. 6. l. 2.*

*20 Libitina. ] Id est, quod morti addixit, id que jam diu vita defunctum est.*

*Ennius. ] Hæc descriptio Enniī mirè sententiam Philectici cuiusdam in præfationem Dialogi de Senectute infirmat, qui interpretat hæc verba: *Hic vir haud magnus in re, id est, Ennius non magnæ fuit sapientia, quod Betulejus animadvertis & refutavit.**

*Critici. ] Hæc vox deflectur a κέρτης & hæc a κέρας, quod est cum delectu aliquid judicat. Itaque κέρικος definitur ὡς εργαμένος ἀρπίσεσθαι, Grammaticus exquisitor ore doctrinae, aduersus præsentim interlinendos, qualem Lucian. lib. de saltatione describit: ἐπὶ δὲ κέρικον τε ποιητάν τοῦ ἀπότον καὶ μελῶν τῶν ἀρπάνδων οὐ γνωστόν, καὶ τοῦ κακοῦ ποιημένων ἀλεγύνων. Præterea censorem poematum & cantilenarum & de modis optimis peritum dijudicandi, & prævè facta rationibus coagulandi, quales memorantur Aristarchus, Aristophanes Grammaticus & Metius Tappa. Eustathius in Iliad. 8. ad vers. Στῆνος δέ οὖν οὐδενί οὐδενί οὐδαίγεται. Statim ductas (naves) ubi Atheniensium stabant phalanges. Hæc annotat, velut descriptione declarans τοὺς Κερικούς, τοὺς κέρικοις ή τοῖς πτερεστατέοσι, Κερικούς εἰπων τοὺς κατὰ τὴν γερμανικὴν παρέδοσιν εἰδοτας ξηρών τὰ ποιηματα. i. non placet Criticus sic verbum parenthesi intercludendum, Criticos appellans eos, quo ex instituto Grammatica non sunt judicium facere de poematum constitutione quorum genere dicitur Aristarchus præmas tulisse. Quamvis Ovidius videatur ipsius ὁ δοξοποιεῖσθαι, l. 3. de Ponto eleg. 9 ad Brutum.*